
124 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.030 Sexta-feira, 01 DE JULHO DE 2022

PORTARIA Nº 884/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 803454
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (TRÊS e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
LUAN BASTOS MENESES, 002.891.802 – 95 SECRETARIO EXECUTIVO no 
trecho BELÉM/CONCORDIA/PA no Período de 29/06 a 02/07/2022.COM 
OBJETIVO de apoio a Organismo de Controle Social.
Classifi cação Orçamentária:
43.0101 - 08.422.1505.8402 0101006357 203.156 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
29 de junho 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 888/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/ 814041
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
INOCENCIO RENATO GASPARIM, matrícula nº 5945555/1, Secretário da 
SEASTER, CAMILA DA SILVA SANTOS, 5946670/1, GERENTE, PAULO SERT-
GIO DE SOUZA NASCIMENTO, 5946524/3 ASSESSORMARIA DE JESUS AL-
VES VIEIRA,51855795/4 ASSESSORA ESPECIAL I, que se deslocaram aos 
municípios de COLARES,VIGIA,PRIMAVERA,NOVA TIMBOTEUA E BARCARE-
NA/PA , no período de 28/06 à 01/07/2022 ,com objetivo APOIO À GESTÃO 
E AOS SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS MARCOS FLÁVIO DO ROSÁRIO 
RIBEIRO,COLABORADOR EVENTUAL CPF 022.813.302 – 12 Conduzir Vei-
culo da SEASTER com o Senhor Secretario da SEASTER. RETROATIVO DO 
DIA 27/06/2022.
Classifi cação Orçamentária:
43.101 - 08.244.1505.8863 0101006357/0101 234.191 339014/339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
30 de junho 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 822207
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 892/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/381783
R E S O L V E:
I – PRORROGAR A CESSÃO para o MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ 
– MPPA da servidora CECILIA MARIA DE MORAES LIMA, matrícula nº. 57226318/ 
4, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Assistência Social, com ônus 
para o órgão de destino, no período de 01/06/2022 a 31/05/2024, nos termos 
do Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE 34.240 de 01/06/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
30 de junho de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 893/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/708659
R E S O L V E:
I – PRORROGAR A CESSÃO para o MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ – MPPA do servidor ZOENIO ALVES DA SILVA, matrícula nº. 5170729/ 
4, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Assistência Social, com ônus 
para o órgão de destino, no período de 17/10/2022 a 16/10/2023, nos termos 
do Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE 34.240 de 01/06/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
30 de junho de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 822276

..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 605 de 29 de junho  de 2022-Conceder Licença Saúde 
aos servidores abaixo:

  NOME   CARGO   MAT LAUDO   PERÍODO   DIAS
Andrey Ricardo da Silva Souza  Monitor 57191477/1 91853 16.05.22 a 14.07.22  60

Suelen Lima dos Santos AG.PORTARIA 54197608/1 91847 10.04.22 a  24.04.22  15

Luiz Celso da Silva-Presidente-FASEPA
Protocolo: 822078

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 611/2022 – FASEPA, DE 30 DE JUNHO DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do DECRETO 
de 30.04.2021, publicado no DOE nº 34.571 de 03.05.2021 e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/163682
R E S O L V E:
I – EXCLUIR a Gratifi cação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 
50% (cinquenta por cento) o servidor IKER MICHAELIS FERREIRA SANTA 
BRIGIDA, Id. Funcional nº 55588466/1, ocupante do cargo de MONITOR, 
lotado na Unidade de Atendimento Socioeducativo Ananindeua III – UASE 
III, a partir de 01.06.2022.
II – CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral – GTI, no percentual 
de 50% (cinquenta por cento), a servidora ROSEANE MARTINS TAVARES 
MORAES, Id. Funcional nº 54197210/1, ocupante do cargo de MONITOR, 
lotada na Unidade de Atendimento Socioeducativo Ananindeua III – UASE 
III, a partir de 01.06.2022.
PORTARIA Nº 612/2022 – FASEPA, DE 30 DE JUNHO DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do DECRETO 
de 30.04.2021, publicado no DOE nº 34.571 de 03.05.2021 e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/621812
R E S O L V E:
I – EXCLUIR a Gratifi cação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 50% 
(cinquenta por cento) o servidor MARCELO DE JESUS PORTILHO FERREI-
RA, Id. Funcional nº 5917643/3, ocupante do cargo de MONITOR, lotado 
na Unidade de Atendimento Socioeducativo Benevides – UASE BENEVIDES, 
a partir de 01.06.2022.
II – CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 50% 
(cinquenta por cento), o servidor IVO DE JESUS, Id. Funcional nº 5899687/5, 
ocupante do cargo de MONITOR, lotada na Unidade de Atendimento Socioe-
ducativo Benevides – UASE BENEVIDES, a partir de 01.06.2022.
PORTARIA Nº 613/2022 – FASEPA, DE 30 DE JUNHO DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do DECRETO 
de 30.04.2021, publicado no DOE nº 34.571 de 03.05.2021 e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/662072
R E S O L V E:
I – EXCLUIR a Gratifi cação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 30% 
(trinta por cento) a servidora SIRLENE MAZZINGHY DE SOUZA, Id. Funcional 
nº 54191367/1, ocupante do cargo de PSICOLOGO, lotada no Centro de Aten-
dimento em Semiliberdade Feminino - CASF, a partir de 01.06.2022.
II – CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 30% 
(trinta por cento), a servidora EVELA CRISTINA PEREIRA BARBOSA, Id. Fun-
cional nº 57173876/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotada na 
Diretoria de Assistência Social – DAS/CASE, a partir de 01.06.2022.
PORTARIA Nº 614/2022 – FASEPA, DE 30 DE JUNHO DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do DECRETO 
de 30.04.2021, publicado no DOE nº 34.571 de 03.05.2021 e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/556774
R E S O L V E:
I – EXCLUIR a Gratifi cação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 50% 
(cinquenta por cento) o servidor CARLOS ALBERTO AMARAL DE OLIVEIRA 
JUNIOR, Id. Funcional nº 54196394/3, ocupante do cargo de MONITOR, 
lotado no Centro de Internação de Adolescente Masculino - CIAM, a partir 
de 01.06.2022.
II – CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 50% 
(cinquenta por cento), o servidor ANTONIO CARLOS SOUZA BENJAMIN, Id. 
Funcional nº 3387488/3, ocupante do cargo de MONITOR, lotado no Centro 
de Internação Jovem Adulto Masculino - CIJAM, a partir de 01.06.2022.
PORTARIA Nº 615 DE 30 DE JUNHO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do DECRETO 
de 30.04.2021, publicado no DOE nº 34.571 de 03.05.2021 e;
Considerando PROCESSO Nº: 2021/1275740
R E S O L V E:
•I – CONCEDER aos servidores abaixo relacionados à Gratifi cação de Tempo In-
tegral – GTI, o percentual de 50% (cinquenta por cento), a partir de 01.06.2022.
•Servidor: JOSE SANDRO BALIEIRO DIAS, matricula nº 5956483/1, ocu-
pante do cargo de MONITOR, lotado na Unidade de Atendimento Socioedu-


